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Abstract

Title: Gonarthrosis and total knee replacement

The knee is the largest joint in the body. There are some degenerative diseases that can

attack the joints. This thesis is about gonarthrosis and total knee replacement. Total knee

replacement is one of the most common surgeries around the world. It is mainly caused by

degeneration of the cartilage in the knee joint. Age plays a big role influencing this. This

degeneration can lead to gonarthrosis, which simply, arthrosis of the knee. Main symptoms

include joint pain, stiffness, tenderness and inflammation of the joint. The problem can be

treated conservatively when is not severe and surgically when is severe.

Key words: Total knee replacement, gonarthrosis, total knee arthroplasty, cartilage,

inflammation.

Dedicatory

I would like to dedicate this bachelor's thesis to my two daughters Kiersten and Melina, my

parents, my sister and all my friends and persons who helped me and supported me for the

accomplishment of this work. Thank you all.

ACKNOWLEDGMENT

I had the opportunity to have my bachelor case study two week practice in CLPA Prague,

there I met my patient which had a total knee replacement in his left knee. I would like to

thank him, because it was a great experience to work with him and see how the therapies

provide healing and recovery for him. I would like to thank PhDr. Michaela Prokesova,

Ph.D for her time, help and guidance through this bachelor thesis, also I would like special

thanks to my supervisor at CLPA PhDr. Edwin Mahr, Ph.D.

Declaration
I declare that this bachelor thesis is based on my own individual research during my period

of clinical practice at CLPA in Vysocany, Prague, between the 9* and the 20th of February

of2009.

Klaus JuneMuth

Content

1 INTRODUCTION 10

2 THEORETHICAL PART 11

2.1 Anatomy of the knee joint 11

2.2 Biomechanics and kinesiology of the knee joint 14

2.3 Gonarthrosis 15

2.4 Statistics 16

2.5 Total knee replacement 17

2.6 Implants 19

2.7 Pharmachology 19

2.8 Pre operative care 20

2.9 Post operative care 20

2.10 Physical therapy 21

3 SPECIAL PART 22

3.1 Methodology 22

3.1.1 Time and Place 22

3.1.2 Schedule of therapies 22

3.1.3 Diagnosis 22

3.1.4 Diagnostic methods 22

3.1.5 Therapeutic methods 22

3.1.6 Diagnostic tools 22

3.1.7 Therapeutic tools 22

3.2 ANAMNESIS / HISTORY 22

3.2.1 Personal data 22

3.2.2 History of present problem 23

3.2.3 Chief complaint 23

3.2.4 Family anamnesis 23

3.2.5 Medical anamnesis 23

3.2.6 Surgical anamnesis 23

3.2.7 Pharmacology anamnesis 23

3.2.8 Sport anamnesis 23

3.2.9 Allergies 23

3.2.10 Abuses 23

3.2.11 Work anamnesis 23

3.2.12 Social anamnesis 23

3.3 Differential consideration 23

3.4 Previous rehabilitation 24

3.5 Statement from the patient's medical documentation 24

3.6 Indication of rehabilitation 24

3.7 Present state (status presens) 25

3.8 Initial kinesiology examination 25

3.8.1 Aspection 25

3.8.1.1 Lying on the bed/horizontal position 25

3.8.1.2 Standing position 25

3.8.1.3 Gait 25

3.8.1.4 Examination in sitting position 25

3.8.2 Examination of reflex changes 26

3.8.3 Anthropometric measurements 27

3.8.4 Range of motion in joints 27

3.8.5 Manual muscle testing 28

3.8.6 Movement patterns 28

3.8.7 Joint play examination 29

3.8.8 Neurological of examination 30

3.8.9 MMSEtest 33

3.8.10 Evaluation of ADL

3.9 Conclusion of examination

3.10 Short term rehabilitation plan

3.11 Course of therapy

3.12 Final Kinesiology examination

3.12.1 Status presens

3.12.2 Aspection

3.12.2.1 Lying on the bed/horizontal position

3.12.2.2 Standing position

3.12.2.3 Gait

3.12.2.4 Examination in sitting position

3.12.3 Examination of reflex changes

3.12.4Anthropometric measurements (final)

3.12.5 Range of motion in joints (final)

3.12.6 Manual muscle testing (final)

3.12.7 Movement patterns (final)

3.12.8 Joint play examination (final)

3.12.9 Neurogical examination (final)

3.12.10 MMSE test (final)

3.12.11 Evaluation of ADL (final)

3.13 Evaluation of therapeutic effect

3.14 Long term plan

4 CONCLUSION

List of references

Appendices

List of pictures

Picture 1 - Left knee (flexed) after complete resurfacing of the prosthesis 18

Picture number 2. The three components of a primary total knee replacement 19

Picture number 3. Patient's operated knee on max flexion, 1 day after the operation

(see appendix)

Picture number 4. Patient's operated knee flexion on max after the ten therapies

provided (see appendix)

List of tables

Tab.l Anthropometric measurements 27

Tab.2 Active and passive range of motion on the right leg, range of motion of

operated leg 27

Tab.3 Manual muscle testing 28

Tab.4 Joint play examination 29

Tab.5 Physiological reflexes on lowers extremities 30

Tab. 6. Examination of spastic a paretic phenomenons 30

Tab. 7. Evaluation of mental status according to MMSE test 33

Tab. 8. Examination of ADL according to Barthel 33

Tab. 9. Anthropometric measurements (final) 49

Tab. 10. Active and passive range of motion on the right leg, Range of motion

of operated leg (final) 49

Tab. 11. Manual muscle testing (final) 50

Tab. 12. Joint play examination (final) 51

Tab. 13. Physiological reflexes on lowers extremities (final) 52

Tab. 14. Examination of spastic a paretic phenomenons (final) 53

Tab. 15 Evaluation of mental status according to MMSE test (final) 55

Tab. 16: Examination of ADL according to Barthel (final) 55

LIST OF ABBREVIATIONS

CLPA Centrum lecby polyboveho aparatu

ACL Anterior cruciate ligament

PCL Posterior cruciate ligament

LCL Laterocollateral ligament

MCL Medial collateral ligament

TKR Total Knee Replacement

ROM. Range of motion

TKA Total knee arthroplasty

CPM Continuous passive motion

BMI Body mass index

UE Upper extremity

LE Lower extremity

R Right

LLeft

IP Interphalangeal

MT Metatarzal

MTP Metatarzophalangeal

MMSE Mini mental state examination

ADL Activities of daily living

SIAS Spina Iliaca anterior superior

SI Sacro iliac

PIR Post isometric relaxation

PNF Proprioceptive neuromuscular facilitation

LS Lumbo sacral

1. INTRODUCTION

I was given a patient that had a Total knee replacement surgery due to gonarthrosis, at a my

clinical work placement in CLPA Prague. The clinical work placement was from

09.02.2009 to 20.02.2009.1 had the chance to give the patient ten sessions of therapy.

The main objectives of this thesis are, the description of the knee joint and gonarthrosis,

followed by the description of the case study with my patient, where anamnesis, physical

examinations as well ad treatment proposals for the patient were performed.
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2. Theoretical part

2.1. Anatomy of the knee joint

The biggest joint in the body, the knee joint is formed where the lower part of the

thighbone (femur) joins the upper part of the shinbone (tibia) and the kneecap (patella).

Shock-absorbing cartilage covers the surfaces where these three bones touch. In a normal

knee, the bone surfaces that come together at the joint-thighbone, shinbone and kneecap--

are smooth and hard. A cushioning layer of tissue (cartilage) prevents direct contact

between these bones. When the cartilage is damaged, these bones rub together, causing

friction, pain and, eventually, deterioration of the bone surfaces. (2)

As it is the largest joint in the body, it is also prone to pain and loss of function and

stability, which requires surgery. The knee is the middle joint of the lower extremity, it is

formed by two other articulations, the femoropatellar which is a trochlear and the

femorotibial, which is a bycondial. Although the tibia and the patella do not articulate with

each other.

The knee has two ranges of motion, flexion - extension, and internal rotation and external

rotation. It has to cartilages meniscus that bind to the tibia by the anterior and posterior

sides and on the lateral side they are binded by the joint capsule. (4)

The bones that make the knee joint are femur, tibia, fibula and patella.

The femur, or thigh bone, is the longest bone in the human body. At the bottom of the shaft,

the bone widens at the point where it articulates with the lower leg bone (the tibia). The

medial and lateral epicondyles are the part of the femur that sit on top of the tibia. The tibia,

or lower leg bone, is also one of the longest bones in the body. Working our way up the

shaft of the tibia, we end up at the wider tibial plateau, which is the part that articulates with

the femur. Three of the four main ligaments that provide stability to the knee connect the

femur to the tibia. The fibula is the long bone of the lower leg that sits to the lateral side of

the tibia. It is significant because it is the distal attachment site of the lateral collateral


[…]


operation and two weeks of therapy, and his knee extension on his operated leg changed

from 10 degrees to 5 degrees extension. The edema that had the operated knee (1),

decreased after the two weeks of therapy, it was very important and useful that the patient

didn't put any weight on his operated leg (1) while walking. Manual muscle testing was

performed on the operated leg (1) and the results show that the strength is coming back, due

to the decrease of the pain and the increase of ROM.

The range of motion on his left knee joint improved 45 degrees on flexion and as well as in

extension where he had a 10 degree improve having now 0 degrees. Now patient has a

ROM of the left knee S 0-0-85.

Patient's expected range of motion of operated knee (1) is 90-110 degrees, he will get to this

point depending on how much emphasis patient and therapist will put into his recover. This

will allow him to be independent in his ADL and get back into his normal life, work,

family, etc.

The movement patter on the hip abduction and trunk flexion showed normal results.

A gait examination was also performed during the last session of therapy. Patient rhythm is

continuous using the crutches, it shows no discomfort while walking, movement of feet is

good, and after the daily walking reeducation, patient is tilting the pelvis posteriorly much
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less than before. Still patient avoids putting weight on the operated leg (1). Upper

extremities movement is good using the crutches and the head doesn't move while walking.

There are no restrictions on any joints; there is no presence of trigger points anymore. The

patient has gained mayor level of independency after the therapies.

3.14 Long term plan

After 1 month of the operation, patient can start putting weight on the operated leg

and this will improve slowly the gait without crutches. Patient can use balance board, on

sitting position to start training the stabilization of the knee. After the 2 months of the

operation patient can put half of the weight on his operated leg. After the 3rd month the

patient should have an x ray should taken and after this is checked, he can put whole

weight on the operated leg, and can start doing his working activities as well as light sport

activities. According to this basic therapy purpose we could say that patient should imporve

his balance, improve his dynamic stabilization of the knee joint, propioceptive neuro

muscular training for lower extremities, reeducation of gait stereotype and attend to spa

therapy.
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4 Conclusion

Patient was very cooperative, although the opportunity to do the therapy was for

only 2 weeks, equal to 10 therapies. Patient showed a big improve on regaining his range of

motion on operated leg, and this also motivated the patient day by day. Patient will

continue with his rehabilitation in a different rehabilitation center near Prague.

Doing the information research, finding the information sources, working with the

patient was a great experience for me. It also showed me the difference between working as

a physiotherapist in Czech Republic and my country Ecuador.

We can state that all the goals were achieved during the rehabilitation period.
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CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT
Jose Martiho 31, 162 52 Praha 6-Veleslavin
tel.+420 2 2017 1111
http://www.ftvs.cuni.cz/

Application for Ethics Board Review

Of the research project, undergraduate research, involving human subjects

Project title: Arthrosis and Total Knee Replacement

Nature of the research project: basic research / undergraduate research

Author (chief investigator): Klaus Jungbluth

Supervisor (in case of student research): Ph.Dr. Michaela Prokesova Ph.D.

Case study of the physiotherapy of the patient with diagnosis: Total knee replacement and Arthrosis
will be processed with supervision of skilled physiotherapeutist in: CLP A, Centrum Lecby
Pohyboveho Aparatu
No invasive method will be used. Personal datas will be not published.
Informed consent (in Czech language, attached)

Date: 18.02.09 Author's signature:

Klaus Jungbluth

Faculty of Physical Education and Sport, Charles University in Prague
ETHICS BOARD REVIEW

Ethics Board members: Doc. MUDr. Stasa Bartunkova, CSc.
Prof. Ing. Vaclav Bunc, CSc.
Prof. PhDr. Pavel Slepicka, DrSc.
Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

The Ethics Board at the Faculty of Physical Education and Sport, Charles University, approved the
research project.

Approval number:
Date: W.\jL\MQ$

The Ethics Board at the Faculty of Physical Education and Sport, Charles University, reviewed the
submitted research project and found no contradictions with valid principles, regulations and
international guidelines for biomedical research involving human subjects.

The chief investigator of the project met the necessary requirements for receiving the Ethics Board
approval. • "

Official school stamp Signature, REB Chairman

INFORMOVANY SOUHLAS

V souladu se Zakonem o peci o zdravi lidu (§ 23 odst. 2 zakona c.20/1966 Sb.) a Umluvou o

lidskych pravech a biomedicine c. 96/2001, Vas zadam o souhlas k vysetfeni a nasledne terapii.

Dale Vas zadam o souhlas knahiizeni do Vasi dokumentace osobou ziskavajici zpusobilost

k vykonu zdravotnickeho povolani v ramci prakticke vyuky a s uvefejnenim vysledku terapie

v ramci bakalafske prace na FTVS UK. Osobni data v teto studii nebudou uvedena,

Dnesniho dne jsem byl/a odbornym pracovnikem poucen/a o planovanem vysetfeni a nasledne

terapii, Prohlasuji a svym dale uvedenym vlastnorucnim podpisem potvrzuji, ze odborny

pracovnik, ktery mi poskytl poudeni, mi osobne vysvetlil vse, co je obsahem tohoto pisemneho

informovaneho souhlasu, a mel/a jsem moznost klast mu otazky, na ktere mi fadne odpovedel.

ProhlaSuji, ze jsem shora uvedenemu pouceni pine porozumel/a a vyslovne souhlasim

s provedenim vysetfeni a naslednou terapii.

Souhlasim s nahlizenim nize jmenovane osoby do me dokumentace a s uvefejnenim vysledku

terapie v ramci studie.

Datum:

Osoba, ktera provedla pouceni

Podpis osoby, ktera provedla pouceni:

Vlastnorucni podpis pacienta /tky:
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Patient's operated knee on max flexion after the 10 therapies provided
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