## REPORT OF BACHELOR THESIS

Supervisor's name: PhDr. Michaela Prokešová, Ph.D.

Student's name: Klaus Jungbluth

Title of diploma thesis name:
Gonarthrosis and total knee replacement

Goal of thesis:
Describe the basic knowledge about gonarthrosis and work up the case study of the patient after total knee replacement

**1. Volume:**

* pages of text 61(49)
* literature 14(13-EL; 1-SpL)
* tables, graphs, appendices Pic.-2; Tab.-16; App.-5

**2. Seriousness of topics:**

above average average under average
* theoretical knowladges <b>X</b>
* input data and their processing <b>X</b>
* used methods <b>adequate</b>

**3. Criteria of thesis classification**

degree of evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment <b>X</b>
independence of student during process of thesis <b>X</b>
logical constutruction of work <b>X</b>
work with literature and citations <b>X</b>
adequacy of used methods <b>X</b>
design of work (text, graphs, tablels) <b>X</b>
stylistic level <b>X</b>

4. Usefulness of the thesis outcomes: they can be used

**5. Comments and questions to answer:**

1. Appendices there are not numbered .
2. The pattern of the citation is not correct (pictures and list of references).
3. Pg.14-Which type of active movements is possible to do in the knee joint?
4. Pg.28-For what reason was tested only rectus abdominis from all muscles of the thrunk?

6. Recommendation for defence: YES NO

7. Designed classificatory degree Excellent/Very good
according defence

Date: 11.5.2009

\_\_\_\_\_
PhDr. Michaela Prokešová, Ph.D.